
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Об утверждение плана-графика  
Школьного месячника оборонно-массовой  
работы  и военно-патриотического воспитания  
в рамках Всероссийского месячника  
оборонно-массовой работы в 2024 г. 

 
 
 
В целях военно-патриотического воспитания подростков и молодежи, развития 

физической культуры и спорта, укрепления здоровья обучающихся, повышения качества 
подготовки призывной и допризывной молодежи к военной службе, готовности к защите 
Отечества, формирования гражданского-патриотического сознания молодежи и воспитания 
толерантности в молодежной среде, в рамках  участия школы во Всероссийском  месячнике 
оборонно-массовой работы, а также на основании годового плана  работы школы  на 2023-
2024 учебный год,   
                             

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  
1. ПРОВЕСТИ месячник оборонно-массовой работы и военно-патриотического 
воспитания в период с 22.01.2024 г. по 23.02.2024 г. 
 
2. УТВЕРДИТЬ  план мероприятий   проведения месячника оборонно-массовой работы и 
военно-патриотического воспитания (приложение №1) 
 
3. ВОЗЛОЖИТЬ ответственность за выполнение плана-графика на заместителя директора 
по воспитательной работе Дормидонову О.А. 
 
4. Заместителю директора по воспитательной работе Дормидоновой О.А. предоставить 
анализ проведения месячника оборонно-массовой работы и военно-пастриотического 
воспитания в срок до 10 марта 2024 г. 
 
Директор  МБОУ СОШ № 1                                           Т.В. Дерганова 
 

Российская Федерация 
Калининградская область 

 муниципальное бюджетное                                                    
общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №1 
 

ПРИКАЗ  
19.01.2024 г.                №  

 
МО «Светловский городской округ» 



2 
 

Приложение 
к приказу директора МБОУ СОШ № 1  

от    19.01.2024 г.      № 
 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,  
в рамках месячника военно-патриотического воспитания, посвященного  

Дню защитника Отечества 
 

МБОУ СОШ № 1 
с 22 января по 23  февраля 2024 года 

 
№ Дата  Мероприятия Ответственные 

1.  22.01.2024 Старт месячника. Выдача специальных заданий 
для 1-11 классов 

Зам. директора по ВР,  
педагог-организатор, 
вожатая 

2.  22.01.2024 
 

Разговоры о важном «Непокоренные. 80 лет со 
дня полного освобождения Ленинграда от 
фашисткой блокады 

Кл. руководители 1-11 
кл. 
 

3.  22.01 - 
31.01.2024 

Урок Памяти «Холокост» Классные руководители 
2-11 кл 

4.  С 23.01.2024 Подготовительный этап фестиваля 
инсценированной  патриотической песни 
«Журавли» 2-8 кл. 

педагог-организатор, 
вожатая, учитель 
музыки 

5.  23.01.2024 Единый день чтения «Девочка из блокадного 
Ленинграда» 

Кл. Рук. 3-6 классы, 
библиотекари 

6.  27.01.2024 Мотивирующие уроки в рамках реализации 
российской Премии-фестиваля «Герои большой  
страны», реализуемой при поддержке 
Федерального агентства по делам  
национальностей и Президентского фонда 
культурных инициатив, для проведения  
воспитательных мероприятий по методике 
«Мотивирующих цифровых уроков» 

Классные руководители 
5-9 кл. 

7.  02.02.2024 «200 минут чтения: Сталинграду посвящается» в 
рамках Всероссийской акции 

Савуляк Т.А. 
Бакина Л.А.  

8.  15.02.2024 Урок памяти «Афганистан – боль моей души». 
Просмотр документального фильма об Афганской 
войне 

ВПК «БАРС», рук. 
Гагунов С.А. 
Юнармейский отряд 
«Шторм», рук. 
Капитонов В.О. 
9 к, кл.рук. Зазуля И.Н. 

9.  До 15.02.2024 Литературно-музыкальная композиция. «Стихи и 
песни о войне» 

9 к , кл. рук. Зазуля И.Н. 
8 г кл. рук. Шагрова 
А.А. 
8 д кл.рук. Марченко 
П.А. 

10.  15.02.2024 Митинг,  посвященный  35-ой годовщине вывода 
советских войск из республики Афганистан 

Зам. директора по ВР 

11.  16.02.-
19.02.2024 

Конкурс инсценированной патриотической песни 
«Журавли» 2-8 кл. 

Кл. руководители, 
учитель музыки, 
старшая вожатая, 
педагог-организатор 

12.  Январь-февраль «Спорт - Игра! Физкульт - Ура!» для 1-6 кл. 
 Итоговые таблицы  к  15.02 

Учителя физической 
культуры 



3 
 

13.  Январь-февраль Велопоход к народному памятнику Учитель физической 
культуры Капитонов 
В.О. 

14.  До 27.01 Оформление инсталляции «Холокост» Кл. рук. 9-11 кл. 
15.  До 27.01 Акция «Блокадный хлеб» Кл. рук. 8 кл. 
16.  09.02.2024 Мини-проект «Дети ушедшие в бессмертие», 

посвященный международному Дню юного героя 
антифашиста 

Кл. рук. 3-5 кл. 

17.  До 12.02 Акция «Цветы у обелиска» Кл.рук. 7  кл. 
18.  До 12.02 Литературный час «Читаем книги о войне» Кл.рук.1- 6 кл 
19.  До 16.02 Акция «Письмо солдату» Кл. рук. 6-8 классов 
20.  До 16.02 Патриотическая Акция «Блиндажная свеча»  

каждый класс должен приготовить не менее 3 
окопных свечей  

Кл. рук. 1-11 кл. 

21.  До 16.02 Всероссийская акция «Талисман добра» 
каждый класс должен приготовить не менее 3 
талисманов 

Кл. рук. 1-11 кл. 

22.  До 16.02 Мини-проект «Военная награда в моей семье» Кл. рук. 5-6 кл. 
23.  До 15.02 Изготовление и оформление «Стены памяти» Кл. рук. 1-11 кл. 
24.  22.02. Окружной комплекс состязаний, посвященный 

Дню защитника отечества 
Гагунов С.А. 
Капитонов В.О. 
Аронова А.А. 
Мамченко Т.А. 
Зазуля И.Н. 
Жоров Г.М. 

25.  До 10.03 Подведение итогов месячника оборонно-
массовой и спортивной работы,  посвящённый 
Дню защитника Отечества. 

Зам. директора по ВР 

 
 
 
 
 



4 
 

 
 


		2024-01-23T12:42:29+0200




